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Список сокращений, принятых в диссертации

АД — артериальное давление

АДс — систолическое артериальное давление

ВАШ — визуальная аналоговая шкала

в/в — внутривенное введение

в/м — внутримышечное введение

ИВЛ — искусственная вентиляция легких

МРТ — магнитно-резонансная томография

ОРИТ — отделение реанимации и интенсивной терапии

ПД — послеоперационный делирий

ПОКД — послеоперационная когнитивная дисфункция

ЦНС — центральная нервная система

ЧДД — частота дыхательных движений

ЧСС — частота сердечных сокращений

APACHE II — Acute Physiology and Chronic Health Evaluation II

CAM-ICU — Confusion Assessment Method for the Intensive Care Unit (метод

оценки нарушения сознания отделений интенсивной терапии)

DDS — Delirium Detection Score (шкала определения делирия)

DSM-IV — Diagnostic and Statistical Manual of mental disorders (статистиче-

ское руководство по психическим расстройствам, IV издание)

ICDSC — Intensive Care Delirium Screening Checklist (опросник по скринин-

гу делирия в интенсивной терапии)

Nu-DESC — Nursing Delirium Screening Scale (скрининговая шкала опреде-

ления делирия для медсестер)

RASS — The Richmond Agitation-Sedation Scale (ричмондская шкала ажита-

ции и седации)

SAPS II — Simplified Acute Physiological Score (упрощенная шкала балльной

оценки острых физиологических изменений)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Течение послеоперационного периода у пациентов, перенесших обширные

операции на брюшной полости, нередко осложняется различными вариантами

нарушения сознания. Спектр их варьирует от послеоперационной когнитивной

дисфункции (ПОКД) до возникновения делирия [35; 161]. Послеоперационная ко-

гнитивная дисфункция и делирий чаще наблюдаются у пациентов старческого

возраста. Количество людей пожилого и старческого возраста неуклонно увели-

чивается, они составляют 25–30 % пациентов, которым проводятся полостные

операции. Социоэкономические последствия когнитивных нарушений чрезвы-

чайно глубоки, снижение ментальных функций ассоциируется с потерей незави-

симости, ухудшением качества жизни и приводит к смерти [13; 71]. В послеопе-

рационных палатах и отделениях реанимации, как правило, приходится сталки-

ваться с послеоперационным делирием (ПД), который связан с увеличением

смертности, продолжительности госпитализации, расходов на лечение [47; 58;

106].

К числу факторов, связанных с увеличением вероятности развития ПД, от-

носят: сенсорную депривацию (зрительную и слуховую), лишение сна, социаль-

ную изоляцию, ограничение физической активности, наличие катетеров и дрена-

жей, полипрагмазию, использование психоактивных веществ, наличие сопут-

ствующих заболеваний, нарушения температуры тела (лихорадка или гипотер-

мия), гиповолемию, гипоалиментацию, низкий уровень альбумина в сыворотке

крови [27; 33; 173].

Важная роль в развитии ПД отводится токсичному действию анестетиков,

нарушениям гемодинамики, гипоксии, сопутствующей патологии, интранаркоз-

ному пробуждению, окислительному стрессу и т. д. [35; 38]. Принято считать, что

скрытые повреждения мозга развиваются вследствие локальной гипоксии, гипо-

перфузии, цитокин-опосредованного воспаления, микрососудистыми тромбоза-
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ми — все это характерно для полиорганной дисфункции критических состояний

и может происходить у пациентов с ПД [139].

Лечение ПД является сложной задачей, так как многие седативные препара-

ты сами обладают делириогенными эффектами, что доказано во многих исследо-

ваниях [64]. В отделениях реанимации назначение седативных препаратов требу-

ется многим пациентам, например, во время проведения искусственной вентиля-

ции легких (ИВЛ), что увеличивает риск осложнений и делирия. Таким образом,

возникает порочный круг, потому что при развитии делирия приходится прово-

дить седацию и ИВЛ [71]. В настоящее время эффективность всех препаратов, ис-

пользуемых для купирования делирия, не превышает уровня доказательности С

[30].

На протяжении многих лет лечение делирия с таким психотическим син-

дромом, как галлюцинации, проводится галоперидолом. В большинстве руко-

водств он рассматривается как препарат первой линии [30; 120; 150]. Однако га-

лоперидол имеет много побочных эффектов, которые ограничивают его примене-

ние. К наиболее серьезным из них относят избыточную седацию, экстрапирамид-

ные симптомы, злокачественный нейролептический синдром, удлинение интерва-

ла QT с переходом в трепетание (мерцание) желудочков, респираторные ослож-

нения, дистонии и усиление бреда [147].

В последнее время появились публикации о применении агонистов

α2-адренорецепторов в анестезиологии и отделениях интенсивной терапии. Аго-

нисты α2-адренорецепторов имеют ряд свойств, что делает их полезными в пери-

операционном периоде. Они обладают центральным симпатолитическим действи-

ем, вследствие чего улучшают стабильность гемодинамики в ответ на интубацию

трахеи и хирургический стресс, уменьшают потребность в опиоидах и обладают

седативным, анксиолитическим и обезболивающим эффектами. К агонистам

α2-адренорецепторов относятся клонидин и дексмедетомидин. Клофелин —

альфа-2 агонист, который используется более 35 лет для лечения артериальной

гипертензии. В последнее время он также применяется в качестве компонента

премедикации перед анестезией как седативное и анксиолитическое средство [84].

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/entrez/eutils/elink.fcgi?dbfrom=pubmed&retmode=ref&cmd=prlinks&id=19237884
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Дексмедетомидин применяется в США с конца 1999 г. для послеоперационной

седации в интенсивной терапии, когда необходима седация до 24 часов [9; 184].

Дексмедетомидин с высокой степенью сродства связывается с

α2-адренорецепторами всех трех подтипов (α2A, α2B и α2C) и является их полным

агонистом, в отличие от клонидина, который действует только на α2A, α2C рецеп-

торы. Седативный эффект достигается ингибированием норадренергических

нейронов голубого пятна, где сосредоточено наибольшее количество

α2-адренорецепторов [185].

В нескольких исследованиях сообщается о возможности использования

дексмедетомидина для лечения делирия, в том числе и послеоперационного, од-

нако полноценных исследований с разработкой схем коррекции нет, как и сравне-

ний с галоперидолом. Несмотря на то, что проблеме лечения ПД посвящено

большое количество работ, вопрос о том, как правильно лечить делирий, до сих

пор остается открытым, так как нет убедительных доказательств эффективности

того или иного лечения. Таким образом, проблема лечения ПД, и в частности то-

го, какой препарат или комбинация препаратов является оптимальной, все еще

остается актуальной.

Цель исследования

Оптимизация диагностики и лечения послеоперационного делирия у паци-

ентов после брюшнополостных операций.

Задачи исследования

1. Изучить частоту развития и структуру послеоперационного делирия у

пациентов после брюшнополостных операций.

2. Оценить влияние различных видов анестезиологического обеспечения

на частоту возникновения послеоперационного делирия.

3. Проанализировать возможности инструментального мониторинга седа-

ции у пациентов на самостоятельном дыхании.
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4. Сравнить клиническую эффективность лечения послеоперационного де-

лирия галоперидолом и дексмедетомидином.

Новизна исследования

Установлено, что у больных после обширных абдоминальных вмешательств

частота возникновения послеоперационного делирия при использовании эндо-

трахеальной анестезии составила 30%, а при эндострахеальной анестезии с эпи-

дуральным обезболиванием 18%, выявленные различия не носили достоверного

характера (p = 0,242).

Выявлено, что использование дексмедетомидина для седации у пациентов с

послеоперационным делирием приводит к уменьшению времени делирия, умень-

шению времени пребывания в отделении реанимации и интенсивной терапии

(ОРИТ), сопровождается меньшим числом осложнений, а также достигается луч-

шее взаимодействие персонала с пациентом по сравнению с галоперидолом;

Обосновано применение BIS-мониторинга при проведении седации у боль-

ных с послеоперационным делирием после брюшнополостных операций.

Практическая значимость исследования

1. Разработан и внедрен в клиническую практику алгоритм, направленный

на уменьшение частоты послеоперационного делирия, его своевременное выявле-

ние и начало терапии у пациентов после обширных операций на брюшной поло-

сти.

2. Обоснованы и внедрены в клиническую практику метод оценки спу-

танности сознания для пациентов в ОРИТ — CAM-ICU и специальный контроль-

ный лист ICDSC для диагностики послеоперационного делирия у пациентов по-

сле брюшнополостных операций.

3. Установлено, что применение шкал спутанности сознания у всех паци-

ентов после обширных брюшнополостных операций, в течение первых четырех

суток, позволит диагностировать гипоактивную и смешанную формы послеопе-

[…]


тов не было отмечено экстрапирамидных расстройств.

В обеих группах перед началом седации была отмечена тенденция к артери-

альной гипертензии, а по уровню исходного АД группы не имели достоверных

различий. При оценке влияния седации на АД дексмедетомидин показал большее

снижение АД, чем галоперидол, но ни тот ни другой препарат не вызвал сниже-

ния АД на 20 % и более. Также ни в одной из групп нам не потребовалось приме-

нять вазоактивные вещества или снижать дозу седативного препарата, что могло

бы отразиться на качестве седации. Снижение АД в различных группах имело

различные механизмы так, в группе дексмедетомидина гипотензивный эффект

связан с прямым воздействием препарата на рецепторы, то в группе галоперидола

снижение АД мы связываем с купированием возбуждения и нормализацией АД.

Большее влияние на ЧСС оказывал дексмедетомидин. У 42 % больных, по-

лучавших дексмедетомидин, было зарегистрировано снижение ЧСС менее чем

60 ударов в мин. В то время как в группе, где седация проводилась галоперидо-

лом, мы, наоборот, отметили у 10 % больных увеличение ЧСС более чем 10 уда-

ров в мин. Снижения ЧСС более чем на 20 % от исходного уровня или ниже
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50 ударов в мин ни у одного из пациентов не было отмечено. Учитывая то, что ПД

чаще развивается у пожилых больных, у которых зачастую имеется сопутствую-

щая кардиальная патология, а после обширных операций на брюшной полости

могут присутствовать ограничения в приеме кардиальной терапии, мы считаем,

что в группе, в которой пациенты получали дексмедетомидин, был более благо-

приятный гемодинамический профиль.

Опасным осложнением применения нейролептиков является удлинение

QTс. В нашем исследовании в группе галоперидола у одного пациента было заре-

гистрировано удлинение интервала QTс ≥ 0,45 c, что потребовало снижения дозы

галоперидола и отразилось на качестве седации.

Таким образом, наша работа подтвердила актуальность исследования про-

блемы послеоперационных нарушений сознания и наиболее опасной его фор-

мы — ПД, развитие которой существенно ухудшает прогноз заболевания и может

привести к отдаленным последствиям в виде когнитивного дефицита. Количество

выявленных ПД после обширных операций на брюшной полости не превышает

таковых в других ОРИТ по сравнению с данными изученной литературы. Также

работа показала, что использование протоколов седации и обезболивания в ОРИТ

способствует оптимизации диагностики и лечения ПД, позволяет выявить нару-

шения сознания на ранних стадиях, в том числе у пациентов с гипоактивными

и смешанными формами ПД. Применение инструментального мониторинга угне-

тения сознания в ОРИТ позволяет объективизировать степень угнетения созна-

ния, избежать чрезмерной седации и предотвратить ее последствия.

Также результаты исследования показали, что дексмедетомидин не уступает

галоперидолу в отношении поддержания целевого уровня седации. Использова-

ние дексмедетомидина для седации пациентов с ПД в сравнении с галоперидолом

под инструментальным мониторингом приводит к уменьшению длительности де-

лирия и сроков пребывания в ОРИТ. Немаловажно, что в условиях седации декс-

медетомидином достигается лучшее взаимодействие персонала с пациентом. Это

является существенным преимуществом, так как позволяет более объективно
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оценить качество обезболивания пациента и диагностировать потенциальные по-

слеоперационные осложнения.
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ВЫВОДЫ

1. После обширных операций на брюшной полости послеоперационный

делирий развивается у 24 % пациентов, при этом у 59,2 % наблюдается

гиперактивная форма, у 16,7 % гипоактивная форма, а у 24,1 % — смешанная.

Наибольшая вероятность развития послеоперационного делирия приходится на

вторые — четвертые сутки после операции.

2. При использовании эндотрахеального наркоза и эндотрахеального

наркоза с эпидуральной блокадой во время обширных полостных операций, не

получено данных о достоверном различии частоты возникновения

послеоперационного делирия.

3. Применение инструментального мониторинга седации, в частности BIS-

индекса, коррелирует со шкалой RASS, помогает объективизировать оценку

уровня седации и избежать избыточной седации у пациентов на самостоятельном

дыхании с послеоперационным делирием.

4. Дексмедетомидин — является эффективным и безопасным

препаратом для седации пациентов с послеоперационным делирием, не

уступающим галоперидолу в отношении поддержания целевого уровня седации.

5. Применение дексмедетомидина сокращает длительность

послеоперационного делирия на 30%, а время пребывания в ОРИТ на одни сутки

у пациентов после брюшнополостных операций.

6. В условиях седации дексмедетомидином достигается лучшее

взаимодействие персонала с пациентом, что позволяет более объективно оценить

качество обезболивания пациента.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Использование специальных опросников и шкал в ОРИТ помогает

выявить на ранних стадиях гипоактивные и смешанные формы послеоперацион-

ного делирия у пациентов и своевременно начать лечебные мероприятия.

2. Учитывая высокую вероятность развития послеоперационного дели-

рия в первые четверо суток после брюшнополостных операций, практикующим

врачам необходимо проявлять особую внимательность в эти сроки.

3. Разработаны протоколы для проведения седации, обезболивания,

мониторинга и терапии послеоперационного делирия у пациентов ОРИТ с пере-

оценкой каждые восемь часов.

4. Предложено использовать BIS-мониторинг при проведении седации у

пациентов ОРИТ на самостоятельном дыхании для объективизации проводимой

терапии и во избежание чрезмерной седации.

5. Показано, что дексмедетомидин может использоваться для проведе-

ния седации у пациентов с послеоперационным делирием после брюшнополост-

ных операций, так как он является более эффективным и безопасным препаратом

по сравнению с галоперидолом, а также имеет неоспоримые преимущества в том,

что при его применении существенно выше возможность коммуникации с паци-

ентом.
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