Отзыв научного руководителя

**д.м.н., профессора кафедры анестезиологии и реаниматологии ФГБУ
ДПО «Центральная государственная медицинская академия»
Управления Делами Президента РФ Рената Рамилевича Губайдуллина
на соискателя ученой степени кандидата медицинских наук Махлай
Анну Викторовну**

Махлай А.В. 1973 г.р. в 1997 г. закончила лечебный факультет Российского Государственного Медицинского Университета по специальности лечебное дело.

В 1999г. закончила клиническую ординатуру по специальности анестезиология – реаниматология в РОНЦ им. Н.Н.Блохина РАМН, Москва.

С 1999г. по 2006г. работала врачом анестезиологом – реаниматологом отделения реанимации и интенсивной терапии №1 РОНЦ им. Н.Н.Блохина РАМН, Москва.

С 2006г. по 2011г. работала врачом анестезиологом – реаниматологом отделения реанимации и интенсивной терапии №4 РОНЦ им. Н.Н.Блохина РАМН, Москва.

С октября 2011 года и по настоящее время работает врачом анестезиологом – реаниматологом в отделении анестезиологии и реанимации ФГБУ «Клиническая больница».

За время работы зарекомендовала себя дисциплинированным и ответственным работником, высококвалифицированным специалистом, внимательным и отзывчивым человеком. Имеет большой опыт работы в различных областях анестезиологической и реанимационной практики. Использует на практике современные лечебно-диагностические методики в анестезиологии и реаниматологии, отличается квалифицированным и рациональным подходом к лечению больных, находящихся в критических состояниях, успешно внедряет в практику современные методы диагностики и лечения, принимает деятельное участие в апробации нового оборудования.